
(470) 
Fredag den 3. februar 2006 (L 149) 3753 

Må jeg ikke bare lige igen sige om temaerne, 
at jeg tror, vi skal passe på med ikke at få en fo- 
kusering på, hvilke virksomhedstyper det nu 
lige er, der får fordele ud af det. Det har sådan 
set aldrig været min tankegang. Jeg har mere 
tænkt over, at det skulle være noget, som sam- 
fundet kunne have en fordel af generelt. Derfor 
er det jo sådan, at Innovationsudvalget får tillagt 
rådgivningskompetence vedrørende de her te- 
maer, sådan at jeg er sikker på, at vi får en er- 
hvervsmæssig relevans af de foreslåede tema- 
emner. Så jeg mener faktisk, vi har taget godt 
hånd om det. 

(Kort bemærkning). 
Kristen Touborg (SF): 
Jeg vil godt sige tak til ministeren for tilsagnet 
om, at Det Økologiske Fødevareråd vil blive 
hørt i forbindelse med udmeldelsen af disse te- 
maer i Innovationsudvalget. Det er udmærket. 

Jeg vil så godt bare lige høre, om det også 
gælder -  sådan som det er på nuværende tids- 
punkt -  at Det Økologiske Fødevareråd bliver 
hørt i alle økologiske sager, altså sådan mere ge- 
nerelt. 

(Kort bemærkning). 
Fødevareministeren (Hans Christian Schmidt): 
Igen vil jeg sige, at ifølge teksten er det sådan i 
spørgsmål, der omhandler tilskud til fremme af 
udviklingsprojekter -  og det er jo det, vi taler 
om her -  vedrørende økologisk produktion in- 
den for jordbrug, at jeg indhenter en udtalelse 
fra Det Økologiske Fødevareråd. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Den fg. formand (Lissa Mathiasen): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Udvalget 
for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Hvis ingen 
gør indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. 
(Ophold). Det er vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
6) Første behandling af lovforslag nr. L 149: 
Forslag til lov om biavl. 
Af fødevareministeren (Hans Christian 
Schmidt). 
(Fremsat 26/1 2006). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Jens Kirk (V): 
Set ud fra mængden af høringssvar er det her et 
omfattende lovforslag, hvor der har været stor 
interesse. Man kan sige, at bierne vel også var de 
første, vi hørte om som små. 

Ser vi helt konkret på det, så omfatter biavlen 
i Danmark så vel erhvervsbiavlere som deltids- 
biavlere og hobbybiavlere. I alt har vi vel ca. 
4.000 biavlere i Danmark, hvoraf 100, kun 100, er 
professionelle fuldtidsbiavlere, ca. 700 er del- 
tidsbiavlere, og endelig er ca. 3.200 hobbyavlere. 

Ud over den direkte brug, der er af honning 
og andre biprodukter, nyder landmænd, gartne- 
re og frugtavlere også gavn af bierne -  og derud- 
over er det også godt for parker, skove og det 
åbne land. Målgruppen er altså en sammensat 
kreds, idet biavl og bestøvning understøtter er- 
hvervsliv, naturliv og fritidsliv. Derfor også det 
offentliges interesse i dette. 

Kl. 14.00 
Den direkte produktion er vel ca. 50 mio. kr. 

værd, mens værdien af biernes arbejde, nemlig 
bestøvning bl.a. af kløver, frø, frugter og bær, vel 
er 10-20 gange større, ja, måske endnu større -  
altså ikke uvæsentlig. 

Efter loven kan ministeren nedsætte et ud- 
valg, som ud over at skulle arbejde mere med 
f.eks. spørgsmål af bisygdomsmæssig og skade- 
voldende karakter også bredt skal arbejde med 
biavl, f.eks. i forbindelse med bestøvning, re- 
kruttering til erhvervet, uddannelsesspørgsmål, 
udmøntning af honningprogrammet og biavlens 
lønsomhed. 

Efter loven kan ministeren også udnævne bi- 
inspektører, sådan at vi kan få hånd i hanke 
med, om der bliver kørt frem efter loven. 

I øvrigt bifalder Venstres ordfører, at der også 
er blevet plads til at nævne de brune bier på 
Læsø med fire linjer og fastholde den ordning, 
vi har vedrørende dem. Venstre kan støtte for- 
slaget. 


